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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou operačních systémů. V teoretické části jsou vy-

brané operační systémy představeny, jsou vyjmenovány základní funkce operačních systé-

mů a jejich rozdělení. Praktická část pomocí dotazníkové metody zjišťuje oblíbenost jed-

notlivých operačních systémů mezi uživateli a informovanost uživatelů. Analýza SWOT

uvádí jednotlivé přednosti a nedostatky operačních systémů. Cílem těchto dvou metod je

doporučit vhodný operační systém vybraným segmentům na trhu.

Klíčová slova: operační systémy, porovnání, Microsoft Windows, linuxové distribuce, ope-

rační systémy společnosti Apple

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with questions of operating systems. Theory involves the intro-

duction of chosen operating systems, basic functions of operating systems and their types.

Practical part investigates (using questionnaires), which operating systems are the most

popular and how the users evaluate their knowledge about the possibilities of operating

systems. SWOT analysis names the most important pros and cons of operating systems.

The goal of these two methods is to recommend suitable operating system for chosen users’

segments.

Keywords: Operating systems, Comparison, Microsoft Windows, Linux distributions, Op-

erating systems developed by Apple Inc.
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ÚVOD

V současnosti se stává nedílnou součástí většiny domácností počítač. Není se čemu divit,

počítač je multifunkční zařízení, na kterém lze psát texty, komunikovat jeho prostřednic-

tvím s přáteli, sdílet a vyhledávat informace, data i programy, hrát hry, tvořit videa a jiné.

A právě operační systém je nedílnou součástí počítače, bez jeho vývoje by počítače

tak rozšířeny podle mého názoru nebyly. V počátcích počítačů totiž operační systémy (dále

jen OS) neexistovaly, programátor tak musel se strojem komunikovat v jeho řeči – využívat

binární kód (jedničky a nuly). Nezbytné bylo také vědět, kde se v počítači co nachází

a kde je jaké zařízení, tato složitost pro běžného uživatele představovala jeden z velkých

problémů (jako další problémy bych uvedl velikost a cenu počítače). Dnes si již počítač

bez operačního systému nejde pomalu ani představit.

Bakalářskou práci na toto téma jsem si zvolil z důvodu, že na počítači pracuji každý den

a toto téma mě baví. Cílem bakalářské práce je navrhnout různým skupinám uživatelů

operační systém, který by jim mohl vyhovovat, ať již z hlediska funkčnosti, přehlednosti

nebo jiných měřítek. Bakalářská práce je členěna na tři hlavní části – část teoretickou, část

praktickou a návrhovou část.

Teoretická část je zaměřena na získání základních poznatků o operačních systémech, pře-

devším jak operační systémy pracují, jak je můžeme dělit, jaké úlohy a funkce plní.

To, že vytvořit dobrý operační systém není nic jednoduchého, nastiňuje kapitola o historii

operačních systémů. Dále bude pohled zaměřen na představení nejznámějších operačních

systémů a přiblížen pohled do budoucnosti.

Úkolem praktické části je pomocí podpůrných metod vytvořit základ pro následnou návr-

hovou část. Dotazníkový průzkum jako jedna z metod zjišťuje aktuální povědomí

o operačních systémech, jaké operační systémy uživatelé používají a jak jsou s nimi spoko-

jeni. Zároveň každý uživatel uvedl, co u operačního systému považuje za nejdůležitější

a co mu naopak vadí. SWOT analýzy se zaměřují na tři nejaktuálnější verze nejoblíbeněj-

ších typů operačních systémů. Jsou zdůrazněny přednosti a nedostatky, příležitost a hrozby

u operačních systémů Windows 7, Linux Ubuntu a Mac OS X.

V závěrečné části, části návrhové, jsem díky získaným poznatkům navrhl vhodné operační

systémy pro různé skupiny uživatelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMACE A INFORMA ČNÍ SPOLEČNOST

Informace vyvolává změnu stavu nebo chování příjemce a snižuje vědomí neurčitosti.

Informa ční společnost se projevuje využíváním ICT1 jakožto podpory ekonomického

růstu, je charakterizována jako společnost, která podstatně využívá digitálního zpracování,

uchovávání a přenosu informací. Projevuje se především ve využívání počítačů a v jejich

propojení sítěmi s telekomunikačními technologiemi. [11]

Informa ční gramotností se rozumí schopnost jedince:

• poznat, kdy je informace potřebná,

• vyhledat informaci,

• ohodnotit informaci a efektivně ji využít. [40]

1.1 Význam informací a vliv zavedení nových ICT do společnosti

Informace, resp. znalosti, se v současném ekonomickém prostředí stávají jedním z nejcen-

nějších zdrojů. Jedná se o velice cenné zboží, bez něhož není možné kvalifikovaně řídit

a rozhodovat. Člověk, který má ambice být úspěšný nejen v práci, ale i v soukromém živo-

tě, musí informace co nejrychleji vyhledat, zapsat, uchovat a vyhodnotit. Vzniká tak stále

větší role ICT.

ICT se však v čase vyvíjí, nová zařízení přinesla pro společnost tyto důsledky:

• Zvýšení rychlosti v přenosu a distribuci informací, bez ohledu na různá omezení.

• Nárůst kapacity v přenosu a ukládání informací a schopnost interpretace.

• Dochází k demokratizaci v přístupu k informacím a v komunikaci.

• Lze produkovat komplexní informace a také je sdílet.

• Rostou nároky na informace, právě pro vyšší možnosti technologií. [11]

S rostoucím významem informací a zaváděním nových ICT do společnosti roste také úloha

operačních systémů.

1 ICT - Information and Communication Technologies – informační a komunikační technologie
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2 OPERAČNÍ SYSTÉM

Technické díly (hardware), tj. díly, na které si můžeme sáhnout, jsou jen soubor součás-

tek, které slouží mj. i k načtení operačního systému. A právě OS celý počítač oživuje, je to

právě operační systém, jenž komunikuje s hardwarem. Bez něj nemůžeme dělat nic – psát

texty, hrát hry ani surfovat na Internetu. [12]

Operační systém patří do programového (softwarového) vybavení počítače, je to jeden

z nejrozsáhlejších a nejsložitějších programových systémů, ve kterém se uplatňuje mnoho

vědeckých poznatků z oblasti softwarového inženýrství, struktur dat, sítí a algoritmů. [5]

2.1 Funkce operačního systému

Operační systém zajišťuje čtyři základní funkce – komunikuje s hardwarem, poskytuje

uživatelské rozhraní, poskytuje přístup k aplikacím a umožňuje uživatelům manipulaci

s programy a daty. [8]

2.1.1 Komunikace s hardwarem

Operační systém zajišťuje přístup k pevným diskům, reaguje na stisky kláves a provádí vý-

stup dat na monitor.

Při obsluze základních součástí počítače (pevných disků, disketových mechanik, klávesni-

ce, základního grafického zařízení) spolupracuje OS s BIOS, což znamená, že bude-li chtít

uživatel spustit z pevného disku libovolný program, musí systém uživatelův požadavek

Obr. 1 Rozhraní člověk/stroj [5]
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akceptovat, převést jej do instrukcí BIOS2 a zavést do paměti RAM3. V dnešní době však

většina operačních systémů BIOS obchází a komunikuje s hardwarem přímo.

OS se mimoto stará také o ošetření nebo oznámení chyb. V praxi to vypadá následovně:

uživatel se rozhodne spojit s hardwarem, který však nepracuje správně. Operační systém

se tento problém pokusí buď opravit, nebo zopakuje komunikaci s hardwarem. Jestliže

se dané zařízení nerozběhne, zobrazí se na obrazovce chybová zpráva.

2.1.2 Poskytování uživatelského rozhraní

Nedílnou funkcí OS je i vytvoření uživatelského rozhraní. Jedná se o vizuální prezentaci

počítače na monitoru, které člověk rozumí, o nabídku programů a dat v systému. Uživatel

si díky uživatelskému rozhraní na obrazovce vybere, jaký program chce použít. Pro lepší

pohodlí uživatele by mělo být uživatelské rozhraní flexibilní.

2.1.3 Přístup k aplikacím a jejich podpora

Prostřednictvím uživatelského rozhraní pak operační systém nabízí uživateli nainstalované

programy a podle zadaných instrukcí je buď spustí, provozuje, nebo ukončí. Po spuštění

programu uživatelské rozhraní z obrazovky zmizí nebo se odsune z hlavní části obrazovky

a nahradí ho právě zvolená aplikace. Při běhu programu systém zajišťuje přístup

k hardwaru (např. ukládání dat na pevný disk, tisk). Jestliže OS ztratí nad programem kont-

rolu, měl by ho buď zastavit, nebo zjistit, co se děje, a vypsat chybovou zprávu.


[…]


čívala by v tom, že by si zaměstnanci odzkoušeli několik typ ů operačních systémů (kro-

mě Windows třeba několik linuxových distribucí).

K čemu to? Vycházím jednoduše z toho, že pracovníkům může vyhovovat jiný typ operač-

ního systému, než na kterém doteď pracovali. Pracovník by si tak našel to, co mu vyhovuje.

S operačním systémem by byl zcela spokojený. A spokojený pracovník lépe pracuje, čímž

je pro firmu přínosnější. Nicméně vyžaduje to určení zkušenějšího odborníka z oblasti in-

formačních technologií, jenž by byl pracovníkům nápomocen při problémech. Tento návrh

navíc nelze aplikovat u firem, kde se pracuje se softwarem vázaným striktně na Windows.

11.7 Kreativní pracovníci (grafici, fotografové, ...)

Kreativní pracovníci pro svou práci potřebují co nejpříjemnější prostředí, aby se je v jejich

myslích rodily co nejkreativnější nápady. Z tohoto důvodu jim vřele doporučuji Mac

OS X. Uživatelské rozhraní patří k tomu nejpěknějšímu, co lze na operačních systémech

najít, o inspirativní prostředí tedy nouze nebude. Myšlení kreativních pracovníků podpoří

i stabilita systému, nebude docházet díky pádu aplikací k přerušení proudu myšlenek

a uživatel se tak bude moci plně soustředit na své nápady.

Obr. 20 Příjemné uživatelské rozhraní

Mac OS X [17]
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11.8 Shrnutí návrhů a doporučení

Doporučení vhodných operačních systémů vybraným segmentům na trhu OS shrnuje ná-

sledující Tabulka 14.

Tabulka 14 Doporučení operačních systémů [vlastní]

Microsoft Windows 7 Linuxové distribuce Mac OS X

Ženy X

Studenti X

Hráči PC her X

Nováčci X

Zkušení uživatelé X

Firmy X X X

Kreativní pracovníci X

Vysvětlivy Tabulky 14:

• Pole označená „X“ značí vhodnou skupinu

• Prázdná pole tvoří potenciální skupinu.

Jak vidno z předcházející tabulky, každý ze tří typů nejrozšířenějších operačních systémů si

může najít své uplatnění na trhu, i když zřejmě i nadále bude vládnout především Micro-

soft Windows.

Při výběru operačního systému by si měl uživatel především sám zhodnotit, co od něho

vyžaduje, jakými hlavními funkcemi by měl operační systém oplývat. V současnosti je jed-

ním z hlavních požadavků zabezpečení operačního systému. Mnoho uživatelů uchovává

na počítačích citlivé údaje, jakou jsou např. přístupová hesla do internetového bankovnic-

tví. Napadnutelnost viry a hackery se týká především operačního systému Microsoft Win-

dows, proto vyžaduje-li uživatel především bezpečnost používaného systému, měl by zvá-

žit spíše linuxovou distribuci, případně počítač od firmy Apple s operačním systémem Mac

OS X, kde je koncentrace virů mnohem menší a tyto OS jsou tak mnohem bezpečnější.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na analýzu operačních systémů a doporučení vhodného

typu operačního systému pro vybrané segmenty na trhu operačních systémů. Tato práce je

rozčleněna do tří částí, a to části teoretické, části praktické a části návrhové.

Část teoretická přiblížila pojem „operační systém“, jak tento systém pracuje, z čeho se

skládá, jaké jsou jeho úlohy. Bylo popsáno základní rozdělení operačních systémů a histo-

rie operačních systémů. Představil jsem nejznámější operační systémy, nastínil jsem sou-

časnost i budoucnost operačních systémů. Při zpracování teoretické části bylo čerpáno jak

z tištěných publikací (knihy, časopisy), tak i z elektronických zdrojů.

Praktická část tvoří podklad pro následnou návrhovou část. Kromě vlastních zkušeností

a názorů byly využity dvě podpůrné metody – dotazníkový průzkum a SWOT analýzy. Do-

tazníkový průzkum měl za úkol zjistit povědomí o operačních systémech, spokojenost

s používanými operačními systémy a také to, zda-li chtějí uživatelé své nynější operační

systémy změnit. SWOT analýzy se zaměřily na určení silných a slabých stránek, příležitostí

a hrozeb u třech nejoblíbenějších typů operačních systémů – Windows 7, Linux Ubuntu

a Mac OS X.

Poslední, návrhová část obsahuje doporučení pro vhodný výběr operačního systému

(Windows 7, linuxové distribuce, Mac OS X) vybraným skupinám uživatelů.

Je v ní obsaženo také krátké vysvětlení, proč byl daný systém skupině doporučen.

V současnosti jsou jedním z nejdůležitějších prvků hospodářského procesu informace.

Kdo vlastní informace, vlastní velmi cenné zboží. Důležité je umět informace vyhledat,

sdílet, uchovávat co nejrychleji a nejefektivněji. Roste tak stále větší potřeba počítačů.

Počítače už i v dnešní době tvoří nedílnou součást většiny domácností. Někteří lidé však

počítač buď nemají vůbec, nebo používají jenom velmi sporadicky. Myslím si, že v bu-

doucnu se stanou počítače tak běžné, jako televizory, je dokonce možné, že je nahradí úpl-

ně, ani dnes není problém na počítači sledovat svůj oblíbený televizní program.

Žádný počítač by však nemohl pracovat bez operačního systému, který tvoří jakousi bránu

mezi softwarem a hardwarem. I operační systémy se vyvíjejí. Dnes se setkáváme přede-

vším s operačními systémy nainstalovanými přímo na pevném disku počítače, ale pomalu

se blíží doba, kdy si operační systém spustíme jednoduše pouze z internetového prohlížeče.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70
