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Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A
1

B
1,5

C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část a doporučení) X

5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent/ka)

Hlavním úkolem této bakalářské práce byl průzkum vlastností a možností vybraných
operačních systémů (OS) na současném trhu, rozbor požadavků cílových skupin uživatelů,
včetně podmínek volby vhodného OS. Teretická i analytická část jsou, dle mého názoru,
vcelku zdařile zpracovány a ze strany autora jim byla věnována i odpovídající pozornost,
tzn. věcná a nikoli zbytečně popisná. Pozitivně se projevily teoretické znalosti autora i jeho
přehled v oblasti OS. V analytické části student provedl dotazníkový průzkum s cílem zjistit
poznatky, zkušenosti a vztah uživatelů k problematice OS. Analýza vybraných OS a jejich
možností využití z pohledu koncového uživatele je metodicky zpracována formou SWOT
analýzy, dotazníkového průzkumu a následné syntézy získaných poznatků. V závěrečné
pasáži student shrnuje výsledky dotazníkového průzkumu. Syntéza poznatků slouží jako
východisko návrhové části BP obsahující doporučení výběru OS v segmentu uživatelů.

Diplomant dle mého názoru splnil stanovené úkoly a cíle, vyplývající ze zadání této práce.
Student v ní osvědčil výtečné teoretické znalosti z dané oblasti IT, které následně vhodně
zkombinoval se získanými analytickými poznatky a praktickými zkušenostmi. Předložená
práce má odpovídající úpravu i stylistickou úroveň, její jednotlivé části jsou svým rozsahem,
vyjma návrhové části vyvážené, témata na sebe navazují. Práce jako celek má velmi dobrou
grafickou úpravu, o čemž svědčí celá řada grafických interpretací (vlastní zdroj). Analýza
podmínek implementace vybraných OS v závěru mohla být hlouběji rozpracována. Práce je
zpracována srozumitelně s logickou návazností kapitol. Získané analytické poznatky jsou
přehledně shrnuty a vyhodnoceny. Domnívám se, že diplomant se svého úkolu zhostil velmi
úspěšně. Pracoval samostatně, připomínky vedoucího akceptoval.

Doporučené otázky k obhajobě bakalářské diplomové práce:

1. Uveďte hlavní důvody a příčiny, které ovlivňují rozhodnutí přechodu uživatelů na jiný OS,
popř. na jinou verzi operačního systému.

2. Jakým způsobem může nasazení vhodného operačního systému ovlivnit práci vybraných
skupin uživatelů?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 24. 5. 2010

podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náro čnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení spln ění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část a doporu čení)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro doporučení. Dále se hodnotí úroveň doporučení ve vazbě na řešenou
problematiku.

Kritérium 5. Hodnocení formální úrovn ě práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.